INDICE

INTRODUCCION
vt 1 Proposito del estudio. Los sistemas juridicos
ADILLD 2. Las Constituciones y las Leyes de Desarrollo
3. El Poder Judicial. Régimen legal basico.

Concepto y limites

PRIMERA PARTE
LOS ANTECEDENTES
por Antonio Agundez Fernandez
I. PLANTEAMIENTO GENERAL
1. El hecho histérico del Descubrimiento de
América
2. Las lineas constantes del sistema de justicia
3. Las ensefianzas de la Historia

[I. LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA EN EL
DERECHO INDIANO
1. Los primeros tribunales hispanoamericanos.
Significado de las Audiencias
2. Estructura, constitucién y funcionamiento de los
tribunales hispanoamericanos
3. Los tribunales luso-brasilefios

[1l. EL PRINCIPIO DE LOS NUEVOS ESTADOS
1. Presupuestos y origenes de la Independencia
2. La Emancipacion como independencia politica natural e irreversible
3. Continuidad en la recepcion legislativa

SEGUNDA PARTE
EVOLUCION HACIA EL MODERNO REGIMEN JUDICIAL
por Antonio Agundez Fernandez
|. ANTIGUO VIRREINATO DE NUEVA ESPANA

1. México

2. Costa Rica

3. Guatemala

4. Honduras

5. Nicaragua

6. El Salvador

[I. ANTIGUO VIRREINATO DE NUEVA GRANADA
1. Venezuela
2. Panama
3. Colombia
4. Ecuador

[1l. ANTIGUO VIRREINATO DE PERU
1. Peru
2. Bolivia

IV. ANTIGUO VIRREINATO DEL RIO DE LA PLATA
1. Argentina
2. Chile
3. Paraguay

15

31
32
34

37

39
43

47
50
51

57
60
62
63
64
66

69
73
74
77

81
83

86
88
90



4. Uruguay

V. LOS ESTADOS DEL CARIBE
. Cuba

. Puerto Rico

. Republica Dominicana

. Haiti

. Jamaica

. Trinidad y Tobago

. Antillas Holandesas

NoO O~ WNPRE

VI. BRASIL

VIl. ESPANA Y PORTUGAL
1. Espafia
2. Portugal

TERCERA PARTE
CONTENIDO DEL REGIMEN BASICO

SECCION PRIMERA
por Enrique Ruiz Vadillo

I. Tribunales Constitucionales
Il. Relacién entre poderes del Estado
[l. Justicia electoral
IV. El Jurado
V. Tribunales arbitrales
VI. Jueces

1. Estatutos organicos

2. Consejos de la Magistratura

3. Policia judicial

SECCION SEGUNDA
por Mariano Fernandez Martin-Granizo

I. La administracion de justicia
Il. Las Cortes Supremas de Justicia
[ll. Cuerpos auxiliares de la Administracion de Justicia
IV. Ingreso en la carrera judicial
V. Escuela judicial
VI. El Ministerio Fiscal

PARTE CUARTA
ESTUDIO COMPARATIVO. RESUMEN
por Enrique Ruiz Vadillo

I. La justicia en el Estado de Derecho
[I. Organizacion judicial
[ll. La Administracién de justicia en Espafa
IV. Conclusiones

- Antillas Holandesas

- Argentina

- Brasil

- Costa Rica

- Cuba

- El Salvador

- Guatemala

92

97
100
103
105
106
108
109

113

118
125

135
147
153
159
165

171
183
188

193
195
219
223
231
235

281
287
303

315
317
319
327
332
334
341



- Jamaica

- México

- Paraguay

- Peru

- Portugal

- Republica Dominicana
- Venezuela

ANEXOS
Declaracion Universal de Derechos Humanos
Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos
Convenio Europeo de Derechos Humanos
Tratado de Roma. Seccién Cuarta
Declaracion de Principios de la Primera Conferencia Judicial de las Américas
Pacto de San José de Costa Rica
Reunion de Presidentes de Cortes Supremas de Justicia de Iberoamérica, el Caribe,
Espafa y Portugal

INDICE

344
345
349
351
361
373
382

393
394
397
401
405
406

408

411



