



ÍNDICE

INTRODUCCIÓN

1 Propósito del estudio. Los sistemas jurídicos	7
2. Las Constituciones y las Leyes de Desarrollo	11
3. El Poder Judicial. Régimen legal básico.	
Concepto y límites	15

PRIMERA PARTE

LOS ANTECEDENTES

por Antonio Agúndez Fernández

I. PLANTEAMIENTO GENERAL

1. El hecho histórico del Descubrimiento de	
América	31
2. Las líneas constantes del sistema de justicia	32
3. Las enseñanzas de la Historia	34

II. LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA EN EL DERECHO INDIANO

1. Los primeros tribunales hispanoamericanos.	
Significado de las Audiencias	37
2. Estructura, constitución y funcionamiento de los	
tribunales hispanoamericanos	39
3. Los tribunales luso-brasileños	43

III. EL PRINCIPIO DE LOS NUEVOS ESTADOS

1. Presupuestos y orígenes de la Independencia	47
2. La Emancipación como independencia política natural e irreversible	50
3. Continuidad en la recepción legislativa	51

SEGUNDA PARTE

EVOLUCIÓN HACIA EL MODERNO RÉGIMEN JUDICIAL

por Antonio Agúndez Fernández

I. ANTIGUO VIRREINATO DE NUEVA ESPAÑA

1. México	57
2. Costa Rica	60
3. Guatemala	62
4. Honduras	63
5. Nicaragua	64
6. El Salvador	66

II. ANTIGUO VIRREINATO DE NUEVA GRANADA

1. Venezuela	69
2. Panamá	73
3. Colombia	74
4. Ecuador	77

III. ANTIGUO VIRREINATO DE PERÚ

1. Perú	81
2. Bolivia	83

IV. ANTIGUO VIRREINATO DEL RÍO DE LA PLATA

1. Argentina	86
2. Chile	88
3. Paraguay	90

4. Uruguay	92
V. LOS ESTADOS DEL CARIBE	
1. Cuba	97
2. Puerto Rico	100
3. República Dominicana	103
4. Haití	105
5. Jamaica	106
6. Trinidad y Tobago	108
7. Antillas Holandesas	109
VI. BRASIL	113
VII. ESPAÑA Y PORTUGAL	
1. España	118
2. Portugal	125

TERCERA PARTE
CONTENIDO DEL RÉGIMEN BÁSICO

SECCIÓN PRIMERA
por Enrique Ruiz Vadillo

I. Tribunales Constitucionales	135
II. Relación entre poderes del Estado	147
III. Justicia electoral	153
IV. El Jurado	159
V. Tribunales arbitrales	165
VI. Jueces	
1. Estatutos orgánicos	171
2. Consejos de la Magistratura	183
3. Policía judicial	188

SECCIÓN SEGUNDA
por Mariano Fernández Martín-Granizo

I. La administración de justicia	193
II. Las Cortes Supremas de Justicia	195
III. Cuerpos auxiliares de la Administración de Justicia	219
IV. Ingreso en la carrera judicial	223
V. Escuela judicial	231
VI. El Ministerio Fiscal	235

PARTE CUARTA
ESTUDIO COMPARATIVO. RESUMEN
por Enrique Ruiz Vadillo

I. La justicia en el Estado de Derecho	281
II. Organización judicial	287
III. La Administración de justicia en España	303
IV. Conclusiones	
- Antillas Holandesas	315
- Argentina	317
- Brasil	319
- Costa Rica	327
- Cuba	332
- El Salvador	334
- Guatemala	341

- Jamaica	344
- México	345
- Paraguay	349
- Perú	351
- Portugal	361
- República Dominicana	373
- Venezuela	382

ANEXOS

Declaración Universal de Derechos Humanos	393
Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos	394
Convenio Europeo de Derechos Humanos	397
Tratado de Roma. Sección Cuarta	401
Declaración de Principios de la Primera Conferencia Judicial de las Américas	405
Pacto de San José de Costa Rica	406
Reunión de Presidentes de Cortes Supremas de Justicia de Iberoamérica, el Caribe, España y Portugal	408
ÍNDICE	411